

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 09 tháng đầu năm,
khả năng thực hiện kế hoạch 03 tháng cuối năm 2024
và xây dựng kế hoạch năm 2025

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHÓM CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Tình hình kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm 2024 tiếp tục phát triển trên các lĩnh vực; các chính sách, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Trong 11 nhóm chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đề ra tại Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện thì có 04¹/11 nhóm chỉ tiêu đạt khá so với kế hoạch đề ra, chiếm 36,36%; 07/11 nhóm chỉ tiêu còn lại chưa thể đánh giá một phần hoặc toàn bộ do điều tra số liệu tiến hành vào cuối năm, chiếm 63,64%. Cụ thể:

1. Tăng trưởng kinh tế GRDP (theo giá cố định 2010): **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

2. Cơ cấu kinh tế (giá hiện hành): **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

3. Tổng giá trị sản phẩm; Thu nhập bình quân đầu người/GRDP: **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: **Đánh giá vào cuối năm 2024.** Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đạt 117,925 tỷ đồng đạt 69,9%.

5. Xây dựng nông thôn mới: **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

6. Hạ tầng kỹ thuật - môi trường: Tỷ lệ nhựa hoá, bê tông hóa đường huyện 77%, đường xã 98%, đường đô thị 87%, đường thôn 92%. Đảm bảo nguồn nước cho 84% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch 85%; Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 99%; Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom xử lý 98,5%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom xử lý 58%; Tỷ lệ hộ được sử dụng điện 99,2%; Độ che phủ rừng: 34,56%. **Đạt.**

7. Dân số trung bình, tốc độ tăng dân số tự nhiên: 105.813 người; Có 17,57 giường bệnh/vạn dân; Có 7,38 bác sỹ/vạn dân; 90% xã đạt tiêu chuẩn quốc gia về y tế; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 16%; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 89,71%. **Đạt.**

¹ Nhóm chỉ tiêu số 6, 7, 9, 11.

8. Số lao động được tạo việc làm 4.016 người; Đào tạo nghề: 232 người, tỷ lệ lao động qua đào tạo 42%; Tỷ lệ hộ nghèo: **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

9. Tỷ lệ trẻ 05 tuổi đi học mẫu giáo 99,5%; Số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia là 0 trường; Tỷ lệ học sinh đi học: THPT 77,2%, THCS 99,7%, TH 99,81%. **Đạt.**

10. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa; Tỷ lệ thôn, bon, tổ dân phố văn hóa; Tỷ lệ xã, thị trấn văn hóa; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa: **Đánh giá vào cuối năm 2024.**

11. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; Gọi công dân nhập ngũ 100% được giao. **Đạt.**

*** Dự báo khả năng thực hiện các nhóm chỉ tiêu năm 2024:** Khả năng đến cuối năm 2024, huyện cơ bản hoàn thành 11 nhóm chỉ tiêu theo kế hoạch, riêng chỉ tiêu thành phần (thu tiền sử dụng đất) thuộc nhóm chỉ tiêu số 04 không đạt kế hoạch đề ra. Cụ thể:

1. Tăng trưởng kinh tế GRDP (theo giá cố định 2010): 9,15%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản trên 3%; Công nghiệp - xây dựng trên 10%; Thương mại - dịch vụ trên 12%. **Đạt kế hoạch.**

2. Cơ cấu kinh tế (giá hiện hành): Nông, lâm nghiệp và thủy sản 33,22%; Công nghiệp - xây dựng 23,56%; Thương mại - dịch vụ 43,22% (riêng khu vực thuế do chỉ chiếm giá trị nhỏ nên ở cấp huyện tính chung vào khu vực thương mại - DV). **Đạt kế hoạch.**

3. Tổng giá trị sản phẩm 15.300 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người/GRDP: 71,33 triệu đồng. **Đạt kế hoạch.**

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 2.619 tỷ đồng. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 159,1 tỷ đồng. **Không đạt kế hoạch** (thấp so với kế hoạch là 168,7 tỷ đồng), do thu tiền sử dụng đất huyện thu không đạt so với kế hoạch (30/50/64 tỷ đồng).

- Tình hình thu tiền sử dụng đất (SDĐ) đối với công tác chuyển nhượng quyền SDĐ, chuyển mục đích SDĐ chậm so với năm 2023; năm 2023 chỉ đạt trên 24 tỷ đồng. Vì vậy năm 2024 ước thu thấp hơn năm 2023, đạt khoảng 20 tỷ đồng.

- Tình hình bán đấu giá quyền SDĐ có chuyển biến nhưng giá trị các lô đất bán đấu giá không cao, việc điều chỉnh quy hoạch và tổ chức định giá, bán đấu giá, thu tiền SDĐ sau khi trúng đấu giá mất nhiều thời gian. Vì vậy năm 2024 ước thu khoảng 10 tỷ đồng cho các lô đất đấu giá trong năm 2024.

5. Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục củng cố và giữ vững các tiêu chí về nông thôn mới đối với các xã đã đạt chuẩn; tăng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và phấn đấu hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới. **Đạt kế hoạch.**

6. Hạ tầng kỹ thuật - môi trường: Tỷ lệ nhựa hóa, bê tông hóa đường huyện 78%, đường xã 99%, đường đô thị 88%, đường thôn 95%. Đảm bảo nguồn nước cho 84% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; 100% thôn, bon có điện lưới Quốc gia; 99,3% số hộ gia đình được dùng điện; Tỷ lệ hộ dân nông

thôn sử dụng nước sạch 84%; Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 99%; Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom xử lý 98,7%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom xử lý 58%; Độ che phủ rừng 34,56%. **Đạt kế hoạch.**

7. Dân số trung bình đạt 106.583 người, tốc độ tăng dân số tự nhiên 1,11%. Có 17,55 giường bệnh/vạn dân; có 8,63 bác sỹ/vạn dân; Phấn đấu 100% xã đạt tiêu chuẩn quốc gia về y tế; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 15,88%; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 94%. **Đạt kế hoạch.**

8. Lao động và việc làm: Số lao động được tạo việc làm 4.181 người; đào tạo nghề: 1.654 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 42%; Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,4% trở lên. **Đạt kế hoạch.**

9. Tỷ lệ trẻ 05 tuổi đi học mẫu giáo 99,5%; Phấn đấu số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia từ 01 trường; Tỷ lệ học sinh đi học: THPT trên 77,3%, THCS 99,7%, TH 99,81%. **Đạt kế hoạch.**

10. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa 88%; Tỷ lệ thôn, bon, tổ dân phố văn hóa 96,15%; phấn đấu tỷ lệ xã, thị trấn văn hóa 100%. Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa 96,5%. **Đạt kế hoạch.**

11. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; Gợi công dân nhập ngũ 100% được giao. **Đạt kế hoạch.**

Phần thứ hai

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 09 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Nông nghiệp và nông thôn

* **Trồng trọt:** Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định, các cây trồng chính sinh trưởng, phát triển tốt. Cơ cấu cây trồng có sự chuyển biến rõ nét theo hướng tập trung, từng bước phát triển vùng nguyên liệu đáp ứng thị trường.

- Tổng diện tích gieo trồng 9 tháng năm 2024 ước đạt 45.553/49.765 ha, bằng 91,5% so với kế hoạch và bằng 100,6% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Diện tích gieo trồng cây hàng năm khoảng 11.321 ha/15.527 ha, đạt 72,9% so với kế hoạch, bằng 102,3% so với cùng kỳ năm trước; Diện tích trồng cây lâu năm khoảng 34.232ha/34.238ha, đạt 99,98% so với kế hoạch, bằng 100,1% so với cùng kỳ năm trước.

* **Công tác chăn nuôi, thú y và thủy sản**

- *Chăn nuôi*: Trong 09 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định. Ước Tổng đàn gia súc, gia cầm trên toàn huyện 894.855 con²; đạt 100,2% so với kế hoạch năm và 117% so với cùng kỳ 2023. Phối hợp thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ, chủ động ngăn chặn các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu phi, bệnh Đại ở chó, mèo³. Cơ cấu chăn nuôi tiếp tục định hướng chuyển dịch từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi quy mô trang trại tập trung, đảm bảo an toàn sinh học; trên địa bàn huyện hiện có 38 trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm⁴. Hiện trên địa bàn huyện đang có 06 công ty, hộ gia đình đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và đang tiến hành đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi heo với quy mô tổng đàn 63.000 con⁵. Việc thu hút đầu tư 09 tháng đầu năm 2024 giảm so với cùng kỳ do đang thực hiện rà soát lại mật độ chăn nuôi trên địa bàn, tiếp nhận các dự án chăn nuôi theo chuỗi giá trị, phù hợp cơ cấu vật nuôi theo định hướng chăn nuôi chung của tỉnh.

- *Nuôi trồng Thủy sản*: Hướng dẫn người dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nuôi trồng thủy sản và công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn thủy sản nuôi. Tổ chức tuyên truyền và nâng cao nhận thức cho người dân trong việc nuôi trồng, tái tạo, bảo vệ và khai thác bền vững nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện. Tận dụng diện tích mặt nước tại các công trình hồ, đập thủy lợi và diện tích ao hồ nhỏ phát triển thủy sản trên địa bàn⁶. Tăng cường công tác kiểm tra việc đánh bắt, khai thác nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện, nghiêm cấm những hành vi sử dụng các dụng cụ mang tính huỷ diệt nguồn lợi thủy sản như (kích điện, nổ mìn...), ảnh hưởng đến môi trường sinh thái và tài nguyên thủy sản của địa phương.

* **Công tác BVTV, khuyến nông**: Theo dõi sát diễn biến phát sinh, tăng cường công tác phòng chống sinh vật gây hại cây trồng và hướng dẫn biện pháp phòng chống sinh vật gây hại phổ biến nhằm đảm bảo năng suất, sản lượng, nhất là các cây trồng chủ lực trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý

² Trâu bò: 3.025 con; lợn: 28.500 con; gia cầm: 850.500 con; dê: 5.880 con, động vật khác: 6.950 con.

³ - *Tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo*: đã triển khai xong (Tổng nhận 4.000 liều, tiêm được: 3.987 liều, hao hụt 13 liều. đạt 100% so với kế hoạch thực hiện).

- *Tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trên trâu, bò* (Tổng nhận: 2.200 liều. Đã triển khai xong, tiêm được 2.125 liều, hao hụt 75 liều. đạt 100% so với kế hoạch đề ra).

- *Tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò* (Tổng nhận: 2.500 liều. Đang tiến khai, đã tiêm được 2.000 liều, đạt 80% so với kế hoạch đề ra).

⁴ 13 trang trại chăn nuôi heo với tổng đàn khoảng 14.500 con; 09 trang trại chăn nuôi vịt với tổng đàn khoảng 103.000 con; 14 trang trại chăn nuôi gà với tổng đàn khoảng 366.500 con.

⁵ Công ty Minh Phú, xã Đăk Gắn được cấp phép dự án chăn nuôi 10.000 con Heo nái; Công ty Hưng phú, xã Đăk Gắn cấp phép dự án chăn nuôi 5.000 con Heo nái, Công ty Lộc Phú xã Đăk Gắn phép dự án chăn nuôi 10.000 con Heo thịt; Công ty Long Nhân xã Đăk Rla cấp phép dự án chăn nuôi 24.000 con heo thịt; Công ty NHH, xã Đăk R'la được cấp phép dự án chăn nuôi 12.000 con Heo thịt; Hộ cá thể Phan Văn Thanh, xã Đứk Mạnh, được cấp phép dự án chăn nuôi 2.000 con Heo thịt.

⁶ Tập trung phát triển các đối tượng nuôi trồng chủ lực như: cá rô đồng, diêu hồng, cá rô phi đơn tính, lóc, trê, mè hoa, mè trắng, trôi, trắm, chép... Qua thống kê, đến nay tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt khoảng: 288 ha, sản lượng Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên 775 tấn (trong đó sản lượng nuôi đạt 650 tấn).

chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp ở Việt Nam; xây dựng cộng đồng dân cư không rác thải nhựa.

- Phối hợp, theo dõi, kiểm soát chất lượng sản phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm cây trồng, đến nay trên địa bàn có 01 mã vùng trồng Sầu riêng xuất khẩu Trung Quốc, 01 mã vùng trồng Nội địa Xoài Đắc Gắn⁷ và 12 mã vùng trồng Sầu riêng đang chờ phê duyệt.

*** Công tác lâm nghiệp:** Công tác trồng mới rừng tiếp tục được các đơn vị và các xã chỉ đạo sát sao, việc bảo vệ rừng được triển khai liên tục, đúng pháp luật, góp phần nâng cao tỷ lệ che phủ rừng và tăng thu nhập của người dân. Để thực hiện tốt công tác quản lý lâm nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, Luật lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, đã thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trái với các quy định của Pháp trong lĩnh vực Lâm nghiệp⁸. Trong 09 tháng đầu năm trên địa bàn huyện Đắc Mil xảy ra 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, cụ thể: Phá rừng trái pháp luật: 01 vụ/0,0485 ha (Hộ gia đình Đặng Ngọc Hiền, Đức Mạnh: 01 vụ/0,0485 ha); Tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 02 vụ/2,1 m³ gỗ và 02 cá thể cây vôi hương. Toàn bộ các vụ vi phạm trên đã được Hạt Kiểm lâm liên huyện Đắc Song - Đắc Mil tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp luật.

Ngoài ra, UBND huyện đã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn với số lượng trên 7.000 cây đã được cấp phát đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

*** Công tác thủy lợi và Phòng chống thiên tai:** Phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi chi nhánh Đắc Mil thường xuyên kiểm tra, theo dõi mức nước ở các hồ chứa, đập thủy lợi, chủ động xây dựng phương án phòng chống hạn, xây dựng lịch điều tiết nước tưới hợp lý cho từng khu vực nên không xảy ra tình trạng thiếu nước phục vụ sản xuất. Kiểm tra, rà soát, thẩm định các hộ gia đình bị thiệt hại do nắng hạn trên địa bàn huyện để đề nghị hỗ trợ theo quy định⁹.

*** Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới**

Tính đến nay, trên địa bàn có 08/09 xã đạt chuẩn Nông thôn mới; 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (Đức Minh, Thuận An). Trong 9 tháng đầu năm huyện công nhận 01 khu dân cư đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (khu dân cư thôn Xuân Trang, xã Đức Minh) và 01 vườn rẫy đạt chuẩn Vườn mẫu - Rẫy mẫu năm 2023 tại xã Đức Mạnh.

⁷ Nguyễn Thanh Hoàng VN-DNOOR-0039; RD.DNOOR-0039 Sầu riêng Bon Đắc Me, xã Đắc N'Rot, huyện Đắc Mil, tỉnh Đắc Nông, 15ha. HTX Nông Nghiệp Thương Mại và DV Xoài Đắc Gắn, Đại diện: ông Hoàng Đức Lâm VN-DNOOR-0038 xã Đắc Gắn, huyện Đắc Mil, tỉnh Đắc Nông, 159,10 ha.

⁸ Trong 09 tháng đầu năm trên địa bàn huyện Đắc Mil xảy ra 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, cụ thể: Phá rừng trái pháp luật: 01 vụ/0,0485 ha (Hộ gia đình Đặng Ngọc Hiền, Đức Mạnh: 01 vụ/0,0485 ha); Tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 02 vụ/2,1 m³ gỗ và 02 cá thể cây vôi hương. Toàn bộ các vụ vi phạm trên đã được Hạt Kiểm lâm liên huyện Đắc Song - Đắc Mil tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp luật.

⁹ Tổng số hộ bị thiệt hại về cây trồng lâu năm là 1.452 hộ, tổng diện tích thiệt hại 1.117,41 ha. Trong đó thiệt hại giảm năng suất trên 30-70% là 951,5 ha, thiệt hại trên 70% là 165,91 ha. Tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ là 2.566.640.000 đồng (hai tỷ năm trăm sáu mươi sáu triệu, sáu trăm bốn mươi ngàn đồng).

* **Hợp tác xã:** Hiện nay trên địa bàn huyện Đăk Mil có: 20 Hợp tác xã đang hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, trong đó có: 08 Hợp tác xã đang hoạt động (02 Hợp tác xã hoạt động chưa đủ 12 tháng); 04 Hợp tác xã có đơn xin tạm ngừng hoạt động; 08 HTX đang có kế hoạch để giải thể (ngừng hoạt động)¹⁰.

Tăng cường công tác tuyên truyền về phát triển các Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn huyện, đặc biệt là các xã chưa thành lập được các Hợp tác xã, phấn đấu đạt Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn theo Quyết định số 1822/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành sổ tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021-2025. Tổ chức rà soát các hộ, nhóm hộ nông dân có các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả trên địa bàn huyện, hướng dẫn người dân mở rộng sản xuất gắn với liên kết theo chuỗi giá trị, thành lập các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động hiệu quả, mang lại hiệu quả kinh tế cho người dân.

* **Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP):** Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 14 sản phẩm OCOP được chứng nhận sản phẩm OCOP đạt 3 - 4 sao, trong đó có 12 sản phẩm đạt 3 sao và 02 sản phẩm đạt 4 sao. Tổng hợp nhu cầu đăng ký các sản phẩm tham gia thực hiện chương trình OCOP năm 2024; Tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ các chủ thể trình tự các bước xây dựng hồ sơ, phát triển sản phẩm để tham gia các đợt đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024.

* **Về phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 16/4/2021 của về đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và xúc tiến xuất khẩu nông sản chủ lực của địa phương, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 04/6/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 16/4/2021 của Huyện ủy Đăk Mil xuất khẩu nông sản chủ lực của địa phương, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đến nay, huyện Đăk Mil đã được công nhận 01 vùng sản xuất cà phê ứng dụng công nghệ cao xã Thuận An, với quy mô 335 ha, 01 tổ chức (*Hợp tác xã Nông nghiệp Công Bằng Thuận An*), 186 hộ nông dân tham gia.

1.2. Công nghiệp - Xây dựng

Ngành công nghiệp có bước phát triển khá, khai thác và phát huy tốt các tiềm năng về công nghiệp chế biến nông, lâm sản, công nghiệp nhẹ và năng lượng, từng bước trở thành ngành kinh tế động lực cho phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện theo định hướng. Tổng giá trị gia tăng ngành công nghiệp - xây dựng trong 9 tháng đầu năm: theo giá cố định 2010 đạt 1.222 tỷ đồng, theo giá hiện hành đạt 1.378 tỷ đồng, đạt 76,9% kế hoạch (tăng 8,45% so với cùng kỳ).

¹⁰ Tổ chức đánh giá, xếp loại theo Điều 5, Thông tư 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/04/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, kết quả như sau: có 06 Hợp tác xã được đánh giá, phân loại, trong đó: 01 Hợp tác xã đạt loại tốt; 03 Hợp tác xã xếp loại khá, 01 Hợp tác xã xếp loại trung bình và 01 HTX hoạt động yếu.

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã cấp được 175 giấy phép xây dựng nhà ở và các công trình khác cho các hộ gia đình trên địa bàn quy hoạch đô thị Đắk Mil.

- Tiếp tục đầu tư, sửa chữa các trục đường xã, thôn bon cùng với việc thực hiện 03 Chương trình MTQG đã góp phần nâng cao tỷ lệ nhựa hoá đường huyện, đường xã và đường thôn, bon.

1.3. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ

Trong 9 tháng năm 2024, hoạt động thương mại và dịch vụ được mở rộng, có bước phát triển nhanh, lượng hàng hoá phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng ngày càng cao hơn, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ 9 tháng đầu năm tăng 10,25 % so với cùng kỳ năm 2023; Giá mặt hàng nông sản Hồ tiêu, Cà phê có bước chuyển biến tích cực; Hoạt động lưu trú, ăn uống, tăng cao trong dịp Lễ, Tết.

Về giá trị gia tăng ngành thương mại và dịch vụ 9 tháng năm 2024: theo giá cố định 2010 đạt 2.095 tỷ đồng, theo giá hiện hành đạt 2570,8 tỷ đồng, đạt 78,26% kế hoạch (tăng 7,23% so với cùng kỳ). Trong 9 tháng năm 2024 cùng với sự phát triển của chuyển đổi số đã hình thành các hình thức kinh doanh, dịch vụ trên nền tảng công nghệ số.

1.4. Tài chính, thu - chi ngân sách

* *Thu ngân sách*: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng 09/2024 ước đạt 11,378 tỷ đồng, lũy kế thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện đến ngày 30/09/2024 đạt 117,924 tỷ đồng, đạt 69,9% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao (không bao gồm thu chuyển nguồn, thu bổ sung từ NS cấp trên, thu kết dư ngân sách, thu HĐĐG quản lý qua NSNN).

Trong đó: - Thu thuế, phí và lệ phí ước thực hiện trong tháng 9/2024 đạt 8,241 tỷ đồng, lũy kế thu phí và lệ phí ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 95,832 tỷ đồng, đạt 93,69% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao.

- Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện trong tháng 9/2024 đạt 2,375 tỷ đồng, lũy kế thu tiền sử dụng đất ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 15,435 tỷ đồng, đạt 24,12% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao. Nguồn thu tiền sử dụng đất đạt thấp là do chủ yếu thu từ lệ phí chuyển mục đích sử dụng đất, tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất (8,641 tỷ đồng) vẫn đang còn trong thời hạn nộp nên người trúng đấu giá vẫn chưa nộp tiền vào NSNN.

- Thu khác ngân sách ước thực hiện trong tháng 9/2024 đạt 0,763 tỷ đồng, lũy kế thu khác ngân sách ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 6,658 tỷ đồng, đạt 128,39% dự toán tỉnh giao và dự toán huyện giao.

* *Chi ngân sách*: Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 9/2024 ước đạt 44,583 tỷ đồng, lũy kế chi ngân sách địa phương đến ngày 30/9/2024 (không bao gồm số chi bổ sung cho NS cấp dưới, tạm chi ngân sách, số dư tạm ứng năm trước chuyển sang) ước đạt 429,33 tỷ đồng, đạt 64,55% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao. Trong đó:

- Chi ngân sách (chi thường xuyên, bao gồm chi CTMTQG nguồn vốn sự nghiệp): Tổng chi trong tháng 9/2024 ước đạt 40,358 tỷ đồng, lũy kế chi

thường xuyên đến ngày 30/9/2024 (không bao gồm số chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới, tạm chi ngân sách...) ước đạt 362 tỷ đồng, chiếm 84,3% tổng chi ngân sách địa phương.

- Chi đầu tư phát triển (bao gồm chi CTMTQG nguồn vốn đầu tư): Tổng chi trong tháng 9/2024 ước đạt 6,225 tỷ đồng, lũy kế chi đến ngày 30/9/2024 ước đạt 67,33 tỷ đồng (không bao gồm số dư tạm ứng năm trước chuyển sang), chiếm 15,7% tổng chi ngân sách địa phương.

** Giải ngân nguồn vốn đầu tư:*

Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 59,739/161,046 tỷ đồng, đạt 37% kế hoạch, ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 12,150 tỷ đồng, ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 73.156/161,046 triệu đồng, đạt 45% so kế hoạch (bổ sung kế hoạch vốn tại QĐ số 917/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh). Trong đó:

- Vốn ngân sách tỉnh quản lý: Tổng số giải ngân đến ngày 42,627/121,760 tỷ đồng, đạt 35% kế hoạch, ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 12,150 tỷ đồng, ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 55,027/121,760 tỷ đồng, đạt 45% kế hoạch (bổ sung kế hoạch vốn tại QĐ số 917/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh).

- Vốn ngân sách huyện quản lý: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 17,112/39,286 tỷ đồng, đạt 44% kế hoạch. Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 2,725 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 18,129/39,286 tỷ đồng, đạt 46% kế hoạch, bao gồm:

+ Nguồn cân đối: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 11,960/16,632 tỷ đồng, đạt 72% kế hoạch. Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 1,116 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 12,968/16,632 tỷ đồng, đạt 78% kế hoạch.

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 5,152/22,654 tỷ đồng, đạt 23% kế hoạch. Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 0,663 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 5,161/22,654 tỷ đồng, đạt 23% kế hoạch.

** Giải ngân nguồn vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG:* Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 53,815/177,543 tỷ đồng, đạt 30,31% kế hoạch. Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 06 tỷ đồng (vốn đầu tư: 3,5 tỷ đồng, vốn sự nghiệp: 2,5 tỷ đồng), lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 57,925/177,543 tỷ đồng, đạt 32,62% kế hoạch. Trong đó:

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 21,476/85,749 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch vốn (vốn đầu tư: 19,385/75,495 tỷ đồng, đạt 25,67% kế hoạch; vốn sự nghiệp: 2,091/10,254 tỷ đồng, đạt 20,4% dự toán giao). Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 03 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 22,913/85,749 tỷ đồng, đạt 26,72% kế hoạch (vốn đầu tư: 20,048/75,495 tỷ đồng, đạt 26,56% kế hoạch; vốn sự nghiệp: 2,865/10,254 tỷ đồng, đạt 27,94% dự toán được giao).

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 4,547/24,036 tỷ đồng, đạt 18,9% kế hoạch vốn (vốn đầu tư: 1,028/1,173 tỷ đồng, đạt 87,6% kế hoạch; vốn sự 3,519/22,863 tỷ đồng, đạt 15,4% dự toán giao). Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 0,8 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 5,188/24,036 tỷ đồng, đạt 21,58% kế hoạch (vốn đầu tư: 0,871/1,173 tỷ đồng, đạt 74,25% kế hoạch; vốn sự nghiệp: 4,317/22,863 tỷ đồng, đạt 18,88% dự toán giao).

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDT&TSMN: Tổng số giải ngân đến ngày 18/9/2024 đạt 27,762/67,758 tỷ đồng, đạt 41% kế hoạch vốn (vốn đầu tư: 26,482/53,831 tỷ đồng, đạt 49,2% kế hoạch vốn; vốn sự nghiệp: 1,280/13,927 tỷ đồng, đạt 9,2% dự toán giao). Ước giải ngân trong tháng 9/2024 đạt 2,2 tỷ đồng, lũy kế giải ngân ước thực hiện đến 30/9/2024 đạt 29,824/67,758 tỷ đồng, đạt 44% kế hoạch (vốn đầu tư: 27,982/53,831 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch; vốn sự nghiệp: 1,842/13,927 tỷ đồng, đạt 13,2% dự toán giao).

* *Về công tác quản lý nợ thuế:* Thực hiện rà soát, phân loại các khoản nợ thuế đầy đủ theo đúng hướng dẫn tại Quy trình quản lý nợ thuế; Tổng nợ đọng đến thời điểm 31/8/2024 là: 5,996 tỷ đồng (tăng so với 31/12/2023 là 621 triệu đồng); tổng thu nợ ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là: 18,686 tỷ đồng (trong đó: thu nợ của năm 2023 chuyển sang thu trong năm 2024 là 2,393 tỷ đồng; đã thực hiện khoan nợ theo Luật Quản lý thuế là 115 triệu đồng).

1.5. Doanh nghiệp và cải thiện môi trường kinh doanh

- Kinh tế tập thể: Tính đến nay trên địa bàn huyện Đăk Mil có 24 HTX với hơn 6.000 thành viên trong đó 21 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp; 02 HTX dịch vụ Vận tải; 01 HTX dịch vụ Điện; 01 Quỹ Tín dụng nhân dân. Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Đối với hộ kinh doanh cá thể, trong 9 tháng đầu năm tiếp nhận 532 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh/địa điểm kinh doanh: 323 hồ sơ với tổng số vốn đăng ký kinh doanh là 126.110 triệu đồng; cấp lại Giấy chứng nhận: 12 hồ sơ đăng ký; thay đổi nội dung đăng ký HKD 133 hồ sơ; chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh 47 hồ sơ; tạm ngừng kinh doanh/kinh doanh trở lại 17 hồ sơ. Trên địa bàn UBND huyện quản lý thuế có hơn 435 công ty, doanh nghiệp, chi nhánh, đa số là các doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, trong 09 tháng đầu năm 2024 có 36 doanh nghiệp thành lập mới; 38 doanh nghiệp giải thể, bỏ địa chỉ kinh doanh 18 doanh nghiệp.

- *Tình hình thực hiện, vận hành các dự án ngoài ngân sách, dự án trọng điểm ngoài ngân sách:*

+ Phối hợp với Trung tâm xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp rà soát hoàn thiện mô tả các dự án kêu gọi đầu tư.

+ Dự án Trung tâm thương mại Đăk Mil của Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu Rau Quả thuộc Tập đoàn T&T: Tổng tiến độ thực hiện của dự án ước đạt 75%, kế hoạch hoàn thành trong quý III/2024. Tuy nhiên hiện nay nhà đầu tư đang nộp hồ sơ đề xuất UBND tỉnh gia hạn thời gian thi công đến quý I/2026.

+ Trung tâm phát triển Cụm CN Thuận An: Có 17 dự án đang hoạt động (trong đó: có 13 dự án hoạt động thường xuyên, 04 dự án hoạt động không

thường xuyên). Hiện nay Trung tâm phát triển Cụm CN Thuận An đang phối hợp với Sở Tài chính và Công an huyện Đắk Mil quyết toán dự án Hạ tầng kỹ thuật Cụm CN - TTCN Thuận An theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1639/UBND-KT ngày 04/4/2023.

- Công tác thu hút đầu tư đối với các khu đất công:

+ Hiện nay trên địa bàn huyện có 07 dự án thu hút đầu tư. UBND tỉnh đã thống nhất đưa 02/07 dự án thu hút đầu tư của huyện vào danh mục các dự án thu hút đầu tư của tỉnh năm 2024 tại Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành danh mục các dự án thu hút đầu tư năm 2024 và các dự án có tiềm năng đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Các dự án đang được các nhà đầu tư, địa phương khác quan tâm, khảo sát¹¹.

+ Công ty cổ phần tập đoàn TH đang quan tâm đầu tư 02 dự án trên địa bàn huyện bao gồm: Dự án nhà máy sản xuất nước tinh khiết, thảo dược và hoa quả tập trung Núi Tiên 2 (163,93ha); Dự án Đô thị sinh thái Hồ Tây, huyện Đắk Mil (85ha). Hiện nay các dự án đang được nhà đầu tư quan tâm khảo sát hiện trạng, khoan thăm dò, quy hoạch và các thủ tục liên quan đến đất đai. Các cơ quan cấp tỉnh và huyện, xã đang phối hợp, rà soát, đánh giá các nội dung dự kiến của dự án. Huyện đã thực hiện xong công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị đối với một phần diện tích khu đất của dự án nhà máy sản xuất nước tinh khiết, thảo dược và hoa quả tập trung Núi Tiên 2; hiện nay huyện đang triển khai công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 để đảm bảo hồ sơ pháp lý thu hút dự án đầu tư.

- Nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, UBND huyện tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính. Tạo lập môi trường hành chính công khai, minh bạch, thân thiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân; giảm thời gian và chi phí thực hiện các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh. Điển hình như áp dụng sáng kiến “ngày không viết, ngày không hẹn” để giảm thời gian giải quyết TTHC, định hướng quy hoạch các khu đất thu hút đầu tư của huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai dự án theo lộ trình phát triển KT-XH của huyện, phối hợp với các sở, ban ngành giải quyết nhanh thẩm định điều chỉnh các dự án ngoài ngân sách sớm đưa vào triển khai thi công và vận hành.

1.6. Đầu tư phát triển, đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng

- Hệ thống kết cấu hạ tầng ngày càng hoàn thiện, trong 09 tháng đầu năm 2024 nâng cấp được hơn 0,33km các tuyến đường nội thị; các tuyến đường liên xã, liên thôn, bon nâng cấp được gần 12,7km (Thuộc các xã Đắk Sắk, Đắk R'La, Đắk Gằn và Đức Minh); Các tuyến đường đã và đang được đầu tư, góp

¹¹ Có 02 nhà đầu tư quan tâm đến khu đất 16,9ha tại xã Đắk Sắk (Công ty cổ phần tập đoàn Thái Hòa; Công ty TNHH thực phẩm Trung Minh Thành) Có 01 nhà đầu tư quan tâm đến khu đất 2,45ha tại xã Đắk Lao (Công ty TNHH phát triển giáo dục và dạy nghề 3T); Có 01 nhà đầu tư quan tâm đến khu đất Trung tâm GDTX cũ (Công ty giáo dục Hòa Bình); Khu đất 8,2 ha tại xã Đắk Lao được kêu gọi làm Nhà máy xử lý và tái chế chất thải rắn, hiện nay có khoảng 02 nhà đầu tư đang quan tâm khảo sát.

phần vào thay đổi diện mạo đô thị, tạo điều kiện thuận lợi trong việc đi lại cho người dân, góp phần thúc đẩy giao thương và phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác quản lý quy hoạch, đô thị: Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chung xây dựng đô thị Đắk Mil đến năm 2035 theo hướng dẫn của Sở Xây dựng; Trình Sở Xây dựng thẩm định điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch đô thị Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông (Tờ trình số 228/TTr-UBND, ngày 23/8/2024 của UBND huyện Đắk Mil); Thông báo công khai điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng đô thị Đắk Mil đến năm 2030.

- Công tác thực hiện các tiêu chuẩn thành lập Thị xã Đắk Mil: UBND huyện đã giao cho cơ quan chuyên môn rà soát, đánh giá lại các tiêu chuẩn thành lập Thị xã Đắk Mil hiện chưa đạt; phối hợp các đơn vị đề xuất giải pháp để hoàn thành tiêu chuẩn thành lập thị xã trong thời gian tới.

1.7. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

*** Công tác quy hoạch sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, chuyển mục đích sử dụng đất**

- *Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất*: Hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024, được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 378/QĐ-UBND, ngày 02/4/2024 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông; huyện đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường cập nhật kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với các công trình dự án (tại Tờ trình số 235/TTr-UBND, ngày 6/9/2024 của UBND huyện về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông); công khai Kế hoạch sử dụng đất huyện Đắk Mil năm 2024 theo quy định. Triển khai cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2024 các công trình dự án thu hút, kêu gọi đầu tư để phát triển kinh tế xã hội, các lô đất dự kiến bán đấu giá quyền sử dụng đất. Triển khai các thủ tục lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cho phù hợp với Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050 (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1757/QĐ-TTg, ngày 31/12/2023) theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 515/UBND-NNTNMT, ngày 24/01/2024.

- *Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất*: Đã cấp 302 Giấy CNQSD đất và QSH nhà ở và TS khác gắn liền với đất cho 302 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 324,21 ha, trong đó 0,8 ha đất ở; 323,41 ha đất nông nghiệp.

- *Chuyển mục đích sử dụng đất*: Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất được 160 hồ sơ với diện tích là 27.115,7m² từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (chủ yếu là đất ở). Đã phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 07 thửa đất tại tổ dân phố 5, thị trấn Đắk Mil, huyện Đắk Mil.

*** Công tác giao đất, thu hồi, bồi thường GPMB, định giá đất**

- *Công tác thu hồi đất*: Thu hồi đất để xây dựng công trình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện đối với 6 công trình, dự án của 104 hộ gia đình, cá nhân và 03 tổ chức với tổng diện tích thu hồi đất 280.142,4m², cụ

thê:¹²; Thu hồi đất (*chủ sử dụng đất tự nguyện trả lại đất theo Điều 65 của Luật Đất đai*) của 23 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng 9 công trình, dự án với tổng diện tích đất thu hồi 8.580,2 m², cụ thể¹³.

- *Công tác bồi thường GPMB*: Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 6 công trình, dự án với tổng số tiền 49,17 tỷ đồng, cụ thể.¹⁴

- *Công tác định giá đất*: Phê duyệt giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án đối với 7 công trình, dự án¹⁵; Phê duyệt giá đất cụ thể đất làm căn cứ tính tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất: (1) Khu đất sau lưng trường Trần Hưng Đạo; (2) Thửa đất giao nhau với đường Văn Tiến Dũng và Xuân Diệu TDP5; (3) Thửa đất công phụ phía tây Tiểu đoàn 301 cũ; tổng cộng có 07/07 lô đất đã thực hiện phê duyệt kết quả trúng đấu giá; Triển khai công tác đo đạc địa chính và xác định giá đất cụ thể dự án hồ Đắc Gang, tỉnh Đắk Nông.

* Công tác quản lý tài nguyên và khoáng sản

- Lĩnh vực khoáng sản: Ban hành Quyết định số 128/QĐ-UBND, ngày 16/01/2024 về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2024; ban hành Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 29/01/2024 về việc phân công nhiệm vụ của Tổ công tác liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2024. Tăng cường, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, quản lý việc khai thác đất làm vật liệu san lấp mặt bằng trên địa bàn huyện; triển khai kiểm tra xử lý dứt điểm đối với hành vi đào đắp, san lấp mặt bằng và khai thác đất làm vật liệu san lấp trên địa bàn xã Đắc Gắn; kiểm tra xử lý đối với hành vi đào đắp, khai thác đất làm vật liệu san lấp trái phép trên địa bàn thôn Thắng Lợi, xã Đắc

¹² (1) Thu hồi 176.954m² đất của 39 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình Hồ suối 38, tỉnh Đắk Nông; (2) thu hồi 22.783m² của 28 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình đường giao thông xã Đức Minh đi xã Đức Mạnh (D16); (3) thu hồi 24.490,9m² của 4 hộ gia đình cá nhân để xây dựng công trình dự án Hồ Đắc Klo Ou, xã Đắc Lao (đợt 5); (4) thu hồi 39.124,1m² đất của 01 tổ chức để xây dựng công trình đường từ Quốc lộ 14 qua trung tâm hành chính mới đi qua Tỉnh lộ 683; (5) thu hồi 12.815,9 m² đất của 01 tổ chức để xây dựng công trình đường từ Quốc lộ 14 nối đường liên xã Đức Minh - Thuận An (giai đoạn 1); (6) thu hồi 3.974,5 m² của 32 hộ gia đình cá nhân và 2 tổ chức để xây dựng công trình đường từ đường Lê Duẩn đi trụ sở UBND xã Đức Minh mới (Giai đoạn 1);

¹³ (1) Thu hồi 6.322 m² của 11 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình chiến đấu trên địa bàn các xã: Thuận An, Đắc N'Drót, Đắc Lao, Đức Mạnh, Đắc R'La, huyện Đắc Mil; (2) thu hồi 82,3 m² đất của 1 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình: Đường bê tông giao thông bon Đắc Láp, xã Đắc Gắn, thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; (3) thu hồi 1.514,6m² đất của 04 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình: Đường giao thông liên xã Đắc R'La đi Đắc N'Drót, huyện Đắc Mil; (4) thu hồi 103,7 m² đất của 2 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình đường Lê Lợi, thị trấn Đắc Mil; (5) Thu hồi 230,2 m² đất của 1 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình: Đường giao thông liên xã Đắc R'La đi Long Sơn; (6) thu hồi 113,2 m² đất của 1 hộ gia đình, cá nhân để xây dựng công trình: Đường vành đai Hồ Tây (giai đoạn 2); hạng mục: Vía hè, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng; (7) Thu hồi 35,5 m² đất của 01 hộ gia đình, cá nhân để dựng công trình: Sửa chữa, nâng cấp đường Nguyễn Tri Phương và đường Hai Bà Trưng; (8) Thu hồi 11,7m² đất của 1 hộ gia đình cá nhân để xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Trãi; (9) thu hồi 167m² đất của 1 hộ gia đình cá nhân để xây dựng đường giao thông thôn Đức Trung, xã Đức Mạnh, huyện Đắc Mil.

¹⁴ (1) Công trình Hồ suối 38, tỉnh Đắk Nông với kinh phí bồi thường là 17.799.596.000 đồng; (2) công trình đường giao thông xã Đức Minh đi xã Đức Mạnh (D16) với kinh phí bồi thường là 20.420.237.000 đồng; (3) công trình dự án Hồ Đắc Klo Ou, xã Đắc Lao (đợt 5) với kinh phí bồi thường là 4.243.763.000 đồng; (4) Công trình đường từ Quốc lộ 14 qua trung tâm hành chính mới đi qua tỉnh lộ 683 với kinh phí bồi thường là 494.672.000 đồng; (5) Công trình đường từ Quốc lộ 14 nối đường liên xã Đức Minh - Thuận An (giai đoạn 1) với kinh phí bồi thường là 229.603.000 đồng; (6) Công trình đường từ đường Lê Duẩn đi trụ sở UBND xã Đức Minh mới (Giai đoạn 1) với kinh phí bồi thường là 5.987.260.000 đồng.

¹⁵ (1) Đường từ Quốc lộ 14 nối đường liên xã Đức Minh - Thuận An (giai đoạn 1); (2) Đường từ Quốc lộ 14 qua trung tâm hành chính mới đi qua tỉnh lộ 683; (3) Cải tạo, nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Trãi; (4) Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn nước từ các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Đắc Mil, tỉnh Đắk Nông; (5) Đường giao thông từ cửa khẩu Đắc Per, xã Thuận An đi tỉnh lộ 3 (ĐT.683) xã Đức Minh, huyện Đắc Mil (giai đoạn 1); (6) Đường Lê Lợi. (7) Đường vành đai Hồ Tây (giai đoạn 2); hạng mục: Vía hè, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng (Từ đường Nguyễn Du đến đường đi QL14) đoạn qua xã Thuận An, xã Đắc Lao, huyện Đắc Mil.

Gần; xác minh thông tin phản ánh trên VTV1 về tình trạng lợi dụng trúng đấu giá khai thác khoáng sản để vận chuyển khai thác khoáng sản trái phép. Qua quá trình kiểm tra, phát hiện 7 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, đã xử phạt vi phạm hành chính về hành vi khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, với tổng số tiền 28 triệu đồng với 7 cá nhân, cụ thể¹⁶.

- Lĩnh vực đất đai: Phát hiện 7 trường hợp về hành vi làm biến dạng địa hình hoặc làm suy giảm chất lượng đất, tự đổ đất san lấp mặt bằng trên phạm vi đất trồng lúa khi chưa được phép của cơ quan có thẩm quyền, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 34,5 triệu đồng đối với 7 cá nhân, cụ thể¹⁷.

- Lĩnh vực môi trường: Kiểm kê, kiểm soát bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện; Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Đăk Mil đến năm 2025. Trong 9 tháng đầu năm, tiếp nhận 3 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường, đã xử lý 2 hồ sơ, 1 hồ sơ đang tham mưu giải quyết; thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của 1 tổ chức, 8 hộ gia đình với số tiền 25,571 triệu đồng.

* **Công tác quản lý đất công:** Ban hành Kế hoạch quản lý, khai thác và bố trí sử dụng; xử lý lấn chiếm, cho mượn quỹ đất công trên địa bàn huyện Đăk Mil năm 2024; bổ sung hoàn thiện rà soát danh mục đất công trên địa bàn huyện; xử lý các trường hợp lấn, chiếm, mượn đất trái quy định; thực hiện quyết định điều chỉnh các quyết định giao quỹ đất công cho Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, UBND các xã, thị trấn quản lý.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Văn hóa, thông tin và truyền thông

- Trong 9 tháng đầu năm các hoạt động văn hóa từng bước được đầu tư phát triển, phục vụ tương đối tốt nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo văn hóa tinh thần cũng như nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thiết chế văn hóa cơ sở được tăng cường; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã trở thành phong trào sâu rộng trong toàn xã hội ngày càng đạt được nhiều kết quả quan trọng.

- Trong 9 tháng đã triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Mil đạt hiệu

¹⁶ Xã Long Sơn với số tiền 4 triệu đồng, đối với cá nhân Ông Đặng Quang Khởi số tiền 4 triệu đồng; Xã Đăk N'Drôt số tiền 24 triệu đồng, đối với các cá nhân (Ông Phùng Chàn Quây với số tiền là 4 triệu đồng; Ông Nguyễn Vĩnh Hoan với số tiền là 4 triệu đồng; Ông Nguyễn Sơn Phong với số tiền là 4 triệu đồng; Ông Mai Văn Sáu với số tiền 4 triệu đồng; Ông Đình Văn Đức số tiền 4 triệu đồng; + Ông Huỳnh Phước Tân với số tiền 4 triệu đồng.

¹⁷ Xã Đăk Minh với số tiền 16,5 triệu đồng, đối với các cá nhân (Ông Nguyễn Văn Khả với số tiền 4 triệu đồng; Bà Nguyễn Thị Nga với số tiền 3,5 triệu đồng; Ông Phạm Trọng Thi với số tiền 4,5 triệu đồng; Ông Trần Quốc Đỉnh với số tiền 4,5 triệu đồng) Xã Đăk Gần với số tiền 18 triệu đồng, đối với các cá nhân (Ông Trương Quốc Hào với số tiền 5 triệu đồng; Ông Nguyễn Tăng Hoàng với số tiền 5 triệu đồng; Bà Huỳnh Thị Uyên Phương với số tiền 5 triệu đồng; Bà Hoàng Thị Trọng Quyên với số tiền 3 triệu đồng)

quả, cụ thể đã bàn giao các trang thiết bị hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ liên bon Sa Pa và Bu Đak xã Thuận An; tổ chức lớp tập huấn bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa và truyền dạy kỹ năng diễn tấu cồng chiêng của người dân tộc M'Nông trên địa bàn huyện; hỗ trợ thiết chế văn hóa cho Nhà văn hóa cộng đồng bon Đak Me, xã Đak Ndrót; triển khai hỗ trợ đầu tư xây dựng cho Nhà văn hóa cộng đồng bon Sa Pa và Bon Bu Đak xã Thuận An.

- Công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện trong 9 tháng từng bước được quan tâm đầu tư, các cấp, tổ công tác, tổ giúp việc, các cơ quan đơn vị thực hiện văn bản điện tử qua hệ thống văn bản điện tử hoạt động hiệu quả, 100% các đơn vị, xã, thị trấn được trang bị máy vi tính, máy in, photocopy, scan, kết nối internet cho bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, 100% các thủ tục hành chính được niêm yết và tích hợp mã QR, kết hợp ký số theo quy định. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số; thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng; Thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; Thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030, ban hành Kế hoạch triển khai Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Tham mưu Báo cáo Kết quả 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 23/04/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; tổ chức lớp tập huấn về kỹ năng phòng chống các thông tin xấu độc trên không gian mạng...

2.2. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giáo dục, kế hoạch học tập học kỳ II năm học 2023 - 2024; tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu, đảm bảo chất lượng, biên chế, số lượng cán bộ, giáo viên; tổ chức và tham gia các Hội thi của học sinh năm học 2023 - 2024.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2024; Phối hợp với BTG Huyện ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè năm 2024 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 5, lớp 9.

- Kiểm tra cơ sở vật chất các trường học, tham mưu đề xuất đầu tư cơ sở vật chất cho năm học 2024 - 2025, đặc biệt quan tâm đầu tư cơ sở vật chất phục vụ đổi mới chương trình sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 theo chương trình GDPT 2018.

- Hoàn thành chương trình năm học 2023-2024 đảm bảo đúng kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học mới 2024-2025 và ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường trang trọng, nghiêm túc, an toàn, ý nghĩa, năm học 2024 -2025 toàn huyện có 55 trường và 28.886 học sinh, đến thời điểm hiện tại có 33 trường đạt chuẩn Quốc gia.

2.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực cấp cứu và điều trị bệnh. Số lượng bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế ngày càng tăng, nhất là tại Trung tâm Y tế huyện.

- Công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của nhân dân được đảm bảo, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ở địa phương: Số đoàn kiểm tra về ATTP: 21; Số cơ sở được kiểm tra ATTP: 265; Số cơ sở đảm bảo điều kiện ATTP: 222; Số cơ sở chưa đảm bảo điều kiện ATTP: 43; Số cơ sở bị xử lý vi phạm ATTP: không.

2.4. Công tác lao động, giảm nghèo và an sinh xã hội

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Thực hiện bàn giao con giống thuộc Dự án 2 đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo bền vững cho 95 hộ dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tại cộng đồng dân cư chăm sóc, nuôi dưỡng 154 con bò và 144 con dê (12 Dự án), đồng thời đảm bảo cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ của Nhà nước, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững.

Công tác an sinh xã hội được quan tâm đảm bảo, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đã tham mưu tổ chức trao tặng 1.605 suất quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân theo quy định, số tiền thực hiện gần 1,5 tỷ đồng từ nguồn ngân sách Nhà nước, đồng thời đã tổ chức tiếp nhận 111.165 kg gạo của Chính phủ từ nguồn dự trữ Quốc gia kịp thời cấp phát đến 1.638 lượt hộ/7.411 lượt khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2024; ngoài ra, Hội chữ Thập đỏ huyện đã vận động, huy động từ cộng đồng được 5.554 suất quà, trị giá trên 2,2 tỷ đồng trao tặng đến hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống nhằm đảm bảo cho tất cả người dân trên địa bàn huyện được đón tết an vui, đầm ấm.

Đã thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo quy định hiện hành, 9 tháng đầu năm 2024 đã chi trợ cấp ưu đãi hàng tháng đến 310 đối tượng chính sách có công với cách mạng và thân nhân, số tiền trên 6,8 tỷ đồng, chi trả trợ cấp một lần cho 124 đối tượng, số tiền trên 350 triệu đồng, chi trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 09 đối tượng, số tiền trên 51 triệu đồng; chi trả trợ cấp hàng tháng đến 2.518 đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng theo NĐ20/2021/NĐ-CP, số tiền trên 11,7 tỷ đồng đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định. Thực hiện giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trên cổng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực Bảo trợ xã hội tại địa chỉ <https://dvcbtxh.molisa.gov.vn>. Tiếp nhận hồ sơ, giải quyết cho 534 hồ sơ và đã ban hành Quyết định cho các đối tượng người cao tuổi, người già neo đơn; tàn tật; tâm thần được hưởng chế độ trợ cấp xã hội, thôi hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí và hỗ trợ đột xuất kịp thời.

Công tác lao động, việc làm được chú trọng, toàn huyện hiện có tổng số lao động từ 15 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn là 86.922 người, xác định công tác lao động, giải quyết việc làm cho người lao động là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, ngay từ đầu năm, UBND huyện triển khai nhiều giải pháp thực hiện đối với lĩnh vực giải quyết việc làm. Kịp thời thông tin, tuyên truyền về các thị trường lao động hợp pháp để người lao động nắm bắt cơ hội lao động giải quyết việc làm, có sự lựa chọn phù hợp... Bên cạnh đó đẩy mạnh việc triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng nhu cầu lao động, phù hợp thực tiễn địa phương, giúp học viên tham gia vào lớp học nghề đều tự tạo việc làm tại gia đình góp phần ổn định cuộc sống và nâng cao thu nhập. Kết quả quý 9 tháng đầu năm 2024, (ước tính đến 30/9/2024) số lao động được giải quyết việc làm là 4.016 người. Trong đó: Từ nguồn vốn cho vay Quỹ quốc gia về việc làm: 517 người; Từ xuất khẩu lao động: 263 người; Từ dạy nghề gắn với giải quyết việc làm: 194 người; Đi làm việc ngoại tỉnh: 2.709 người; Từ chương trình phát triển kinh tế xã hội: 33 người; Tạo việc làm mới trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị: 300 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 42%.

2.5. Công tác cải cách hành chính, tư pháp, dân tộc, tôn giáo

- Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 đã đề ra, kết quả đến nay các cơ quan, đơn vị đã thực hiện được 45/51 nội dung đạt 88,24 % Kế hoạch; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI), Chỉ số CCHC (Par Index), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa, đạo đức công vụ. Đạt kết quả cao về chuyển đổi số trong cải cách hành chính 10/10 xã, thị trấn đã công khai và thực hiện thủ tục hành chính cho người dân qua mã QR, triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần. Trong 09 tháng đầu năm 2024 các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiếp nhận 11.189 hồ sơ TTHC, trong đó: 9.231 hồ sơ giải quyết đúng trước hạn, đạt tỷ lệ 90,8%; 934 hồ sơ giải quyết trễ hạn, chiếm tỷ lệ 9,2%, hồ sơ chưa giải quyết trong hạn: 237 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 74,76%, hồ sơ chưa giải quyết quá hạn 80 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 25,24%, hồ sơ trả lại không đủ điều kiện giải quyết 707 hồ sơ.

- Công tác tổ chức bộ máy hành chính được tinh giản và sắp xếp theo quy định; chất lượng đội ngũ CBCCVC ngày được nâng lên; công tác cải cách thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; việc xây dựng áp dụng Tiêu chuẩn Quốc gia ISO: 9001:2015 được duy trì thường xuyên.

- Trong 09 tháng đầu năm, các chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo sinh hoạt tôn giáo thuần túy, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Hiến chương, điều lệ của tổ chức; đồng thời, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nếp sống văn hóa, sống tốt đời đẹp đạo. Tuy nhiên, bên cạnh đó công tác quản lý nhà nước về tôn giáo vẫn còn một số khó khăn nhất định:

Hoạt động của một số nhóm phái bất hợp pháp trên địa bàn huyện, như: Pháp luân công, Hội thánh Giê Sùa và Giê Sùa ADONAI... một số cơ sở tôn giáo chưa chấp hành tốt Luật Đất đai và Luật Xây dựng.

- Thường xuyên chỉ đạo công tác theo kế hoạch, tổ chức, triển khai thực hiện công tác thanh tra đảm bảo đúng tiến độ, thời gian. Trong 8 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện đã và đang tiến hành 08 đoàn thanh tra, trong đó: có 05 đoàn thanh tra¹⁸ kỳ trước chuyển sang; có 01 đoàn thanh tra¹⁹ chuyên đề và 02 đoàn thanh tra²⁰ kế hoạch năm 2024. Đang tiến hành thanh tra 05 đoàn thanh tra tại các đơn vị; đã ban hành 03 kết luận thanh tra²¹ tại 05 đơn vị.

- Trong 9 tháng năm 2024, các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện tổ chức 289 ngày tiếp công dân với 58 lượt công dân. Đã tiếp nhận và xử lý 180 đơn/ 180 vụ việc²²; Tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện và của Chủ tịch UBND các xã và thị trấn Đăk Mil là: 164 vụ việc (*gồm số vụ việc phát sinh trong kỳ báo cáo + số vụ việc kỳ trước chuyển sang*). Đã giải quyết trong kỳ báo cáo là 107 vụ việc²³. Tổng số vụ việc đang giải quyết trong kỳ báo cáo là 57 vụ việc²⁴.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2024 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, trong đó có nội dung tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản pháp luật mới ban hành; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên

¹⁸ (1) Quyết định số 16/QĐ-TTr, ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra việc thu, chi ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng từ kinh phí ngân sách Nhà nước cấp và các khoản thu huy động đóng góp của tổ chức, nhân dân tại UBND xã Đăk Gắn, huyện Đăk Mil năm 2019, 2020; (2) Quyết định số 12/QĐ-TTr, ngày 14/12/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đăk Mil về việc thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp; việc thu nộp, quản lý, sử dụng các khoản thu huy động, vận động tài trợ, xã hội hóa và các khoản thu theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh tại trường THCS Nguyễn Huệ, xã Thuận An năm học 2020-2021; (3) Quyết định số 03/QĐ-TTr, ngày 03/4/2023 của Chánh Thanh tra huyện Đăk Mil về việc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với chủ tịch UBND xã Đức Mạnh năm 2020, 2021; (4) Quyết định số 07/QĐ-TTr, ngày 27/9/2023 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra việc chấp hành Luật Ngân sách; việc thu, chi ngân sách; quản lý đầu tư mua sắm tài sản và các khoản thu huy động đóng góp của tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân đối với Chủ tịch UBND xã Đức Minh, huyện Đăk Mil năm 2022; (5) Quyết định số 826/QĐ-UBND, ngày 27/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh tra đột xuất vai trò, trách nhiệm đối với Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; UBND thị trấn Đăk Mil, UBND xã Đăk Lao và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc kiểm đếm, xác nhận, lập, kiểm tra, thẩm định và tham mưu UBND huyện phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và giao đất tái định cư, bồi thường bằng đất dự án nâng cấp trục đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Đăk Mil, huyện Đăk Mil.

¹⁹ Quyết định số 03/QĐ-TTr, ngày 30/01/2024 của Chánh Thanh tra huyện về Thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đăk Mil.

²⁰ (1) Quyết định số 05/QĐ-TTr, ngày 29/3/2024 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm việc thực các hiện chính sách pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn về cải cách thủ tục hành chính trong một số lĩnh vực: Tư pháp, quản lý đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; trật tự xây dựng, Tài chính Ngân sách; đầu tư xây dựng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới tại UBND xã Thuận An và kiểm tra, xác minh nội dung thông tin, phản ánh, kiến nghị công dân xã Thuận An nêu trong đơn ngày 10/11/2023; (2) Quyết định số 12/QĐ-TTr, ngày 05/7/2024 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra việc thực hiện Luật ngân sách, việc quản lý sử dụng ngân sách; đầu tư, mua sắm tài sản công tại Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông huyện Đăk Mil.

²¹ (1) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 12/4/2024 của Thanh tra huyện Đăk Mil về việc thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đăk Mil; (2) Kết luận số 03/KL-TTr ngày 10/5/2024 của Chánh Thanh tra huyện Đăk Mil về thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp; việc thu nộp, quản lý, sử dụng các khoản thu huy động, vận động tài trợ, xã hội hóa và các khoản thu theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh tại trường THCS Nguyễn Huệ, xã Thuận An năm học 2020-2021; (3) Kết luận số 04/KL-TTr ngày 12/8/2024 của Chánh Thanh tra huyện Đăk Mil về việc chấp hành Luật Ngân sách; việc thu, chi ngân sách; quản lý đầu tư mua sắm tài sản và các khoản thu huy động đóng góp của tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân đối với Chủ tịch UBND xã Đức Minh năm 2022.

²² Đơn khiếu nại 04 đơn, đơn tố cáo 01 đơn; Đơn kiến nghị, phản ánh: 175 đơn.

²³ Đơn khiếu nại 0 đơn, đơn tố cáo 0 đơn; Đơn kiến nghị, phản ánh: 107 đơn.

²⁴ Đơn khiếu nại 01 đơn, đơn tố cáo 01 đơn; Đơn kiến nghị, phản ánh: 56 đơn.

quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp. Tổ chức 07 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa huyện với 900 lượt người tham dự, với nhiều nội dung đa dạng ; cấp phát hơn 2.000 tài liệu, tờ gấp thông tin về pháp luật, bản tin tư pháp,...; Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các cuộc hội nghị; các cuộc giao ban tuần, tháng; các buổi sinh hoạt của các đoàn thể và nhân dân... , đồng thời, các cấp chính quyền đã gắn công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được ổn định, thăm hỏi động viên và giải quyết tốt các chế chính sách cho đồng bào dân tộc²⁵; Thực hiện đầy đủ chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông cho 37 lượt hộ, với số tiền là 168,493 triệu đồng và Chính sách đối với người uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ²⁶. Đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và dân tộc thiểu số tại chỗ nói riêng từng bước được cải thiện, trình độ dân trí được nâng lên. Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia với tổng vốn đầu tư được giao thực hiện trong năm 2024 là: 53.831,468 triệu đồng, ước giải ngân đến 30/9/2024 là: 22.614,8 triệu đồng, đạt 42,01% so với vốn được giao; vốn sự nghiệp thực hiện trong năm 2024 là:13.927 triệu đồng ước giải ngân đến 30/9/2024 là: 499 triệu đồng đạt 3,85% so với vốn được giao.

4. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác đối ngoại

Tiếp tục tăng cường củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân và thể trận biên phòng toàn dân. Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh các kế hoạch tác chiến phù hợp với tình hình thực tế. Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng quân đội - công an - biên phòng quản lý tốt địa bàn, nắm chắc tình hình, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiên quyết đấu tranh phòng, chống “diễn biến hòa bình”, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh quốc gia; ngăn chặn và làm thất bại mọi âm mưu, hành động phá hoại của các thế lực thù địch, luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc trong mọi tình huống.

Chú trọng nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ quốc phòng và bảo vệ an ninh quốc gia; thực hiện tốt chủ trương kết hợp chặt chẽ giữa quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng huyện thành khu vực phòng thủ vững chắc.

Thực hiện tốt công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương: Giao quân đạt 100% chỉ tiêu 676/676 công dân; xây dựng lực lượng bộ đội thường trực theo hướng cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; Dân quân Tự vệ, Dự bị động viên đủ số lượng, có chất lượng, độ tin cậy, tổ chức huấn luyện,

²⁵ Nhân dịp Tết Nguyên Quý Mão năm 2023 tổ chức thăm và tặng quà tết cho 33 người có uy tín. Trong 9 tháng đầu năm 2024 cấp thẻ BHYT cho đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn theo Nghị định 146/NĐ-CP với tổng số 5.590 thẻ và cấp BHYT theo Nghị định số 75/NĐ-CP với tổng số thẻ là: 9.284 thẻ.

²⁶ Tổ chức tặng quà tết cho 33 người có uy tín, trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng.

diễn tập đúng quy định; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ; diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ 10/10 xã, thị trấn hoàn thành khá tốt nhiệm vụ; tổ chức thanh tra theo Nghị định số 168/NĐ-CP, ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành, Trung ương, địa phương đối với xã Đắc Rla, Đức Minh, Đắc Sắk, Long Sơn kết quả đạt khá; thanh tra công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ xã Đức Mạnh, Đắc Lao kết quả đạt khá; thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng, giáo dục kiến thức Quốc phòng và An ninh cho các đối tượng²⁷.

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức nắm tình hình, giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện, kịp thời giải quyết các vấn đề nảy sinh; xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương; tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo đảm an ninh, trật tự trên tuyến biên giới chống xâm nhập, vượt biên trái phép, nắm chắc tình hình địa bàn, nội, ngoại biên.

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội không tăng không giảm so với cùng kỳ 2023. Cụ thể: xảy ra 62 vụ việc, làm chết 01 người, bị thương 17 người, thiệt hại tài sản ước tính hơn 800 triệu đồng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ 07 vụ việc 09 đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma tuý 22 vụ việc 26 đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường 01 vụ việc 01 đối tượng.

- Tai nạn giao thông xảy ra 28 vụ, trong đó 01 vụ đặc biệt nghiêm trọng, 16 vụ nghiêm trọng và 11 vụ ít nghiêm trọng; làm chết 19 người, bị thương 09 người; thiệt hại tài sản ước tính trên 696 triệu đồng. Tăng 13 vụ, 06 người chết, 01 người bị thương so với giai cùng kỳ.

- Cháy, nổ xảy ra 03 vụ, không thiệt hại gì về người, thiệt hại tài sản ước tính hơn 1,89 tỷ đồng. Tăng 01 vụ so với cùng kỳ

- Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác tham gia các phong trào đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở, xây dựng thể trận an ninh nhân dân, xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại hợp tác với huyện Pechr Chenda (tỉnh Monduliri, Vương quốc Campuchia). Cử đoàn công tác của huyện sang thăm và chúc tết nhân dịp tết Chol Thnam Thmay. Tăng cường củng cố quan hệ, hợp tác, giao lưu với huyện Pechr Chenda, tỉnh Monduliri với mục đích xây dựng và giữ gìn đường biên giới hoà bình, ổn định tạo điều kiện thuận lợi hợp tác quốc tế, phát triển kinh tế - xã hội.

5. Đánh giá chung

Với những nỗ lực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện và tinh thần trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương, các phòng, ban, lực lượng vũ trang..., tình hình kinh tế - xã

²⁷ Đối tượng 2: 14/18 = 77,7%; Đối tượng 3: 60/54 = 111,1%; Đối tượng 4 cấp huyện: 681/669 = 101,7%; Đối tượng 4 cấp xã: 924/724 = 127,6%; cập nhật kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 2: 02/02 = 100%, đối tượng 3: 16/16 = 100%; Đối tượng chức sắc, chức việc: 32/32 = 100%; Đối tượng học sinh = 100%.

hội 09 tháng đầu năm của huyện phát triển ổn định, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và trật tự an toàn xã hội được tăng cường. Ngay từ những tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt đối với các nhiệm vụ liên quan đến công tác GPMB, giải ngân vốn đầu tư công và các Chương trình MTQG; giá nhiều loại nông sản tăng cao là một tín hiệu khả quan cho ngành nông nghiệp của huyện. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

*** Về mặt khách quan:**

- Tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng, hạn hán và tình trạng thiếu nước diễn ra tại nhiều địa phương đã ảnh hưởng nghiêm trọng tới tình hình sản xuất nông nghiệp và dự báo giảm năng suất và sản lượng mùa vụ trong năm 2024.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường là lĩnh vực nhạy cảm, phức tạp và liên quan đến quyền lợi của nhiều tổ chức, cá nhân; một số quy định pháp luật còn chồng chéo hoặc chưa điều chỉnh hết các mối quan hệ xã hội nên gặp khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện; các chính sách về đất đai; nội dung khiếu nại, tố cáo xảy ra ở thời điểm đã lâu, nên rất khó khăn trong việc thu thập hồ sơ, giải quyết. Bên cạnh đó, Luật đất đai 2024 có hiệu lực từ ngày 01/8/2024 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn có nhiều nội dung điều chỉnh, thay đổi, bổ sung so với Luật đất đai cũ dẫn đến công tác triển khai thực hiện chưa được kịp thời.

- Giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt kỳ vọng đề ra do nhiều nguyên nhân khách quan về vướng đất đai, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư..., bên cạnh đó phải kể đến nguyên nhân chủ quan xuất phát từ năng lực một số nhà thầu, chủ đầu tư còn hạn chế, quá trình khảo sát không xem xét toàn diện các mặt kỹ thuật, kinh tế - tài chính, thẩm mỹ, bảo vệ môi trường và quốc phòng, an ninh dẫn đến tăng chi phí giải phóng mặt bằng một số dự án lớn; công tác phối hợp giữa một số cơ quan chuyên môn và các chủ đầu tư đôi lúc chưa chặt chẽ dẫn đến công tác GPMB bị kéo dài; các chủ đầu tư chậm lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Một số dự án đầu tư ngoài ngân sách²⁸ được các doanh nghiệp, Tập đoàn lớn như: Công ty cổ phần Tập đoàn TH, Công ty cổ phần Tập đoàn hóa chất Đức Giang, ... quan tâm nhưng vẫn chưa hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy định do vướng quy hoạch, việc điều chỉnh quy hoạch liên quan đến nhiều cơ quan, tổ chức, quy trình thủ tục phức tạp. Một số dự án, nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững²⁹ và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi³⁰ vẫn

²⁸ Dự án nhà máy sản xuất nước tinh khiết, thảo dược và hoa quả tập trung Núi Tiên 2 (163,93ha); Dự án Đô thị sinh thái Hồ Tây, huyện Đắk Mil (85ha); Hạ tầng kỹ thuật cụm Công nghiệp Thuận An giai đoạn 2; Nhà máy xử lý rác sinh hoạt tại xã Đắk Lao,

²⁹ Chưa có quy định về đối tượng lao động có thu nhập thấp nên không thể tuyển sinh mở lớp và giải ngân kinh phí theo kế hoạch đề ra; Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT, ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành quy chế của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, quy định “Trung tâm là cơ sở giáo dục thường xuyên thuộc hệ thống giáo dục quốc dân” nên không thuộc đối tượng thụ hưởng của chương trình.

đang còn vướng cơ chế chính sách, đến nay vẫn chưa được tháo gỡ, huyện đã đề xuất các Sở, Ban ngành điều chuyển nguồn vốn sang các dự án, nhiệm vụ còn nhu cầu. Hiện nay tỉnh đã điều chuyển nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo kiến nghị, huyện đang tổ chức điều chỉnh trình HĐND huyện phê chuẩn tại kỳ họp chuyên đề.

- Luật Đấu thầu 2023 có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 có nhiều nội dung mới thay đổi, cơ quan cấp tỉnh chưa chủ động điều chỉnh các văn bản QPPL kịp thời, hướng dẫn chưa cụ thể dẫn đến ách tắc trong công tác lựa chọn nhà thầu các nhiệm vụ chi thường xuyên, nhiệm vụ của 03 Chương trình MTQG.

*** Về mặt chủ quan:**

- Thu ngân sách huyện cơ bản đạt tiến độ. Tuy nhiên, công tác thu tiền sử dụng đất còn thấp, chủ yếu là thu phí chuyển mục đích sử dụng đất, phí chuyển nhượng quyền sử dụng đất chiếm tỷ lệ thấp. Nguồn thu từ việc bán đấu giá QSDĐ năm 2024 chiếm tỷ lệ cao nhưng triển khai còn chậm. Nguyên nhân chủ yếu do các lô đất có giá trị cao không phù hợp với quy hoạch chung đô thị; công tác xác định giá đất cụ thể gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, đặc biệt bố trí kinh phí đối với các dự án của tỉnh ủy quyền.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình dự án chưa đạt tiến độ theo kế hoạch được phê duyệt.

- Phê duyệt quy hoạch chung đô thị Đắc Mil, tỉnh Đắc Nông đến năm 2035 vẫn chưa thực hiện xong, ảnh hưởng lớn đến một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Công tác quản lý xây dựng còn hạn chế. Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2035 còn nhiều bất cập cần phải điều chỉnh.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KT-XH 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Thu Đông; xây dựng kế hoạch gieo trồng và chăm sóc cây trồng ngắn ngày vụ Đông Xuân 2024-2025, bảo vệ thu hoạch cả phê niên vụ năm 2024-2025. Kiểm soát và ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh thú y, môi trường tại các cơ sở chăn nuôi. Phối hợp đánh giá, xếp hạng các sản phẩm OCOP năm 2024. Tập trung thi công các công trình, hoàn thành cơ bản các tiêu chí, chỉ tiêu, thẩm định hồ sơ Nông thôn mới đối với xã Long Sơn và Nông thôn mới nâng cao xã Đức Mạnh, Chủ động

³⁰⁽⁺⁾ Nội dung hỗ trợ nhà ở nguồn vốn đầu tư thuộc Dự án 1: Nhiều hộ dân có nhu cầu hỗ trợ nhà ở đa số chưa đáp ứng đầy đủ các quy định cần thiết về đất đai (vị trí không quy hoạch đất ở, chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đất không chính chủ, đất ở hiện trạng bản đồ cũ, đất chưa định vị thổ cư, vướng các quy hoạch khác...) nên việc thực hiện xây dựng còn gặp nhiều khó khăn; (+) Đối với Tiểu dự án 3 thuộc dự án 5 (Vốn sự nghiệp): Vương Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT, ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành quy chế của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, quy định “Trung tâm là cơ sở giáo dục thường xuyên thuộc hệ thống giáo dục quốc dân” nên không thuộc đối tượng thụ hưởng của chương trình; (+) Tiểu dự 1 thuộc dự án 9: Ủy ban Dân tộc chưa ban hành văn bản hướng dẫn quy định về định mức và hình thức hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc tiêu dự 1 thuộc dự án 9 và đang tạm dừng theo Công văn số 1017/UBND-DTTS của Ủy ban dân tộc ngày 21/6/2023 và Công văn 641/BDT-NV, ngày 26/6/2023.

thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và Phát triển rừng.

2. Tiếp tục phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng và ưu tiên các ngành công nghiệp có lợi thế của huyện như: Chế biến cà phê, hồ tiêu, cao su, trái cây, nông sản các loại, thức ăn gia súc, cơ khí, phân bón, khai thác chế biến đá và sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến lâm sản; Nghiên cứu các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khởi công các công trình năm 2024 đã được phê duyệt; đẩy mạnh thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển; Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt Đồ án quy hoạch chung đô thị Đắk Mil đến năm 2035; Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các tuyến đường huyện, đường xã, thôn bon nâng tổng số cứng hóa đạt các chỉ tiêu đề ra theo Nghị quyết; tích cực tuyên truyền và thực hiện chỉnh trang đô thị theo các tiêu chí thị xã.

Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ, đảm bảo lưu thông hàng hóa; ưu tiên phát triển các ngành thương mại, dịch vụ phục vụ cho nông nghiệp như mạng lưới thu mua nông sản, cung ứng giống, vật tư, phân bón, xăng dầu phục vụ sản xuất và các mặt hàng tiêu dùng

Tiếp tục kêu gọi, thu hút xã hội hóa, sắp xếp và phát triển hệ thống mạng lưới chợ nông thôn ở các xã gắn với phát triển hệ thống bán buôn, siêu thị, chợ; đôn đốc Tập đoàn T&T đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng Trung tâm thương mại huyện Đắk Mil, mục tiêu hoàn thành trong năm 2024. Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế đẩy mạnh kinh doanh thương mại, dịch vụ như khuyến khích thành lập doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, thủ tục đăng ký đầu tư, chính sách ưu đãi đầu tư...đồng thời tăng cường công tác quản lý thuế, thị trường, hàng giả, hàng nhái và gian lận thương mại.

3. Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI, DDCI) năm 2024. Xử lý nhanh, đảm bảo thời gian các TTHC cho doanh nghiệp, người dân. Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đến khảo sát để thu hút đầu tư, ổn định và mở rộng thị trường. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong cải cách hành chính trên các phương diện, giảm đơn thủ tục hành chính, chia sẻ kết nối liên thông đồng bộ, chuẩn hóa nhằm đơn giản hóa cho người dùng các dịch vụ hành chính công trực tuyến theo các đề án, chương trình, kế hoạch.

4. Giải pháp tăng cường công tác thu ngân sách, chống thất thu:

- Căn cứ Luật thuế, các chế độ chính sách thu, đề nghị các cấp, các ngành, đơn vị chức năng chỉ đạo tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn. Đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách, rà soát, xác định những nguồn thu còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả.

- Tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản, đồng thời triển khai hậu kiểm trong hoạt động chuyển nhượng bất động sản, đảm bảo chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh

doanh, chuyên nhượng bất động sản trên địa bàn huyện, xây dựng cơ bản tư nhân.

- Đối với công tác thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất: Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch cục bộ các vị trí chưa phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nhằm tạo cơ sở để triển khai công tác bán đấu giá phù hợp theo quy định.

5. Tiếp tục tăng cường quản lý khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản. Tập trung kiểm soát và khắc phục ô nhiễm môi trường trong trường hợp phát sinh, đặc biệt các lò sấy cà phê trong mùa thu hoạch. Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bảo vệ môi trường; thực hiện kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các lò sấy, lò than, xay xát nông sản, cà phê và các hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới theo đúng lộ trình. Thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia, xây dựng thư viện đạt chuẩn, thư viện tiên tiến, các thiết bị, phòng học chức năng theo kế hoạch; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập. Cân đối về đội ngũ giáo viên trong năm học 2024 -2025; tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Điều tra và nhập số liệu quản lý Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; kiểm tra công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

7. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với các đối tượng chính sách xã hội; thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn bằng nhiều hoạt động thiết thực; tăng cường công tác tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, toàn xã hội quan tâm chia sẻ trong công tác đảm bảo an sinh xã hội. Huy động tốt các nguồn lực xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu cao tinh thần trách nhiệm cộng đồng, thực hiện đồng bộ, lồng ghép các chương trình, dự án nhằm thực hiện đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững, nhất là giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm, gắn dạy nghề với giải quyết việc làm; triển khai có hiệu quả các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

8. Thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh. Triển khai mạnh mẽ các biện pháp kiểm soát an toàn thực phẩm. Phối hợp với các đơn vị trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát thực hiện thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân.

9. Tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể dục thể thao ở các cấp. Tiếp tục tuyên truyền công tác chỉ đạo về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác phòng chống dịch bệnh; đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa dân

tộc trên địa bàn huyện; Tiếp tục triển khai đạt hiệu quả công tác chuyển đổi số; Tiến hành đánh giá xếp loại các danh hiệu văn hóa năm 2024.

10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai và hoàn tất các cuộc thanh tra năm 2023 chuyển sang và theo kế hoạch năm 2024 đã được phê duyệt. Không ngừng nâng cao chất lượng, rút ngắn thời gian thực hiện trong từng cuộc thanh tra; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc sau thanh tra về việc chấp hành các quyết định thu hồi, xử lý sau thanh tra đã có hiệu lực. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, không để trở thành “điểm nóng”, gây mất an ninh trật tự. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

11. Tăng cường bảo đảm quốc phòng - an ninh, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm, vùng biên giới, xây dựng khu vực phòng thủ huyện vững chắc, tổ chức thực hiện đúng quy trình các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, khám sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 cấp huyện, kết hợp chặt chẽ kinh tế với quốc phòng, an ninh trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhằm giảm tai nạn giao thông cả ba tiêu chí (số vụ tai nạn, số người chết, người bị thương). Thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Chủ động mở rộng quan hệ đối ngoại và hợp tác kinh tế với huyện Pechr Chenda, tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia góp phần xây dựng đường biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

Phần thứ ba

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2025

Dự báo kế hoạch năm 2025 kinh tế thế giới khả năng thoát khỏi khủng hoảng, kinh tế trong nước phục hồi và tăng trưởng, tuy nhiên vẫn còn những tác động bất lợi và nhiều khó khăn thách thức ảnh hưởng đến tình hình kế hoạch chung của tỉnh và huyện. Để khắc phục khó khăn hoàn thành mục tiêu giai đoạn 2020-2025, năm 2025 UBND huyện dự kiến lập các chỉ tiêu chủ yếu như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025

Năm 2025 xây dựng 11 chỉ tiêu kinh tế - xã hội. Cụ thể:

1. Tăng trưởng kinh tế GRDP (theo giá cố định 2010): 9,08%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản trên 3%; Công nghiệp - xây dựng trên 12%; Thương mại - dịch vụ trên 12%.

2. Cơ cấu kinh tế (giá hiện hành): Nông, lâm nghiệp và thủy sản 33,67%; Công nghiệp - xây dựng 23,89%; Thương mại - dịch vụ 42,44% (*riêng khu vực*

thuế do chỉ chiếm giá trị nhỏ nên ở cấp huyện tính chung vào khu vực thương mại - DV).

3. Tổng giá trị sản phẩm 14.387 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người/GRDP: 69,91 triệu đồng

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 2.691,1 tỷ đồng. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 144,1 tỷ đồng.

5. Xây dựng nông thôn mới: Phần đầu 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

6. Hạ tầng kỹ thuật - môi trường: Tỷ lệ nhựa hoá, bê tông hóa đường huyện 78%, đường xã 99% , đường đô thị 88% , đường thôn 95% . Đảm bảo nguồn nước cho 85% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch 84%; Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 100%; Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom xử lý 97,7%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom xử lý 60%; Tỷ lệ hộ được sử dụng điện 99,3%. Độ che phủ rừng 33,94%.

7. Dân số trung bình đạt 107.175 người, tốc độ tăng dân số tự nhiên 1,11%. Có 19 giường bệnh/vạn dân; Có 7,38 bác sỹ/vạn dân; Phần đầu 100% xã đạt tiêu chuẩn quốc gia về y tế ; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 16%; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,03%

8. Lao động và việc làm: Số lao động được tạo việc làm 4.200 người; đào tạo nghề: 1.700 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 45%; Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,3 % trở lên.

9. Tỷ lệ trẻ 05 tuổi đi học mẫu giáo 99,7% ; Phần đầu số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia từ 1-2 trường; Tỷ lệ học sinh đi học: THPT 76,9%, THCS 97,7%, TH 99,81%.

10. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa 85% . Tỷ lệ thôn, bon, tổ dân phố văn hóa 97%; Tỷ lệ xã, thị trấn văn hóa 91% . Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa 98% ;

11. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; Gọi công dân nhập ngũ 100% được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025

1. Phát triển nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Tập trung thực hiện tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và nhân rộng các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng liên kết chặt chẽ trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Xây dựng các vùng nông nghiệp công nghệ cao phù hợp với từng. Triển khai các giải pháp phát triển thị trường, tháo gỡ rào cản, tạo thuận lợi cho tiêu thụ nông sản; định hướng phát triển nền nông nghiệp sản xuất và xuất khẩu các sản phẩm hữu cơ, chất lượng và có giá trị kinh tế cao. Kiên quyết xử lý việc sử dụng chất cấm trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng, chế biến thủy sản. Đẩy mạnh công tác quản lý và bảo vệ rừng. Kiểm soát và ngăn chặn lây lan dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Thu hút, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư phát triển nông thôn, nhất là những tập đoàn, tổng công ty có thế mạnh và các doanh

nghiệp khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp. Khuyến khích phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Chủ động các kế hoạch, biện pháp đề ứng phó với thời tiết bất lợi. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thực hiện các giải pháp chống hạn hán, thiên tai; rà soát các dự án thủy lợi để đảm bảo an toàn trong mùa mưa, đồng thời đảm bảo nước tưới vào mùa khô.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tập trung thực hiện bộ tiêu chí huyện nông thôn mới quy định tại Quyết định số 320/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp - xây dựng

- Tiếp tục phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng và ưu tiên các ngành công nghiệp có lợi thế của huyện như: Chế biến cà phê, hồ tiêu, cao su, trái cây, nông sản các loại, thức ăn gia súc, cơ khí, phân bón, khai thác chế biến đá và sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến lâm sản.

- Nghiên cứu các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, khởi công các công trình năm 2025 đã được phê duyệt; đẩy mạnh thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển.

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Đăk Mil theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Xây dựng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các tuyến đường huyện, đường xã, thôn bon nâng tổng số cứng hóa đạt các chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch.

3. Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch

- Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ, đảm bảo lưu thông hàng hóa; ưu tiên phát triển các ngành thương mại, dịch vụ phục vụ cho nông nghiệp như mạng lưới thu mua nông sản, cung ứng giống, vật tư, phân bón, xăng dầu phục vụ sản xuất và các mặt hàng tiêu dùng.

- Tiếp tục kêu gọi, thu hút xã hội hóa, sắp xếp và phát triển hệ thống mạng lưới chợ nông thôn ở các xã gắn với phát triển hệ thống bán buôn, siêu thị, chợ; phối hợp với Sở Xây dựng đơn đốc Tập đoàn T&T hoàn thành, nghiệm thu, đưa công trình Trung tâm thương mại huyện Đăk Mil vào khai thác sử dụng.

Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế đẩy mạnh kinh doanh thương mại, dịch vụ như khuyến khích thành lập doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, thủ tục đăng ký đầu tư, chính sách ưu đãi đầu tư...đồng thời tăng cường công tác quản lý thuế, thị trường, hàng giả, hàng nhái và gian lận thương mại.

4. Thu hút đầu tư, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh đã đề ra về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, tạo chuyển biến rõ nét. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Kiểm tra, rà soát các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn huyện, đề nghị thu hồi dự án đối với các dự án chậm tiến độ, không thực hiện dự án, đủ điều kiện thu hồi; đồng thời đề xuất bố trí quỹ đất cho các dự án có nhu cầu và khả thi. Thực hiện thu hút các dự án lĩnh vực thương mại, dịch vụ, giáo dục, y tế. Thu hút các tập đoàn, doanh nghiệp lớn vào đầu tư để tạo đòn bẩy cho huyện phát triển kinh tế - xã hội. Hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong tiếp cận vay vốn để sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục rà soát đất công dôi dư do huyện quản lý, đưa ra phương án xử lý trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để phát triển kinh tế - xã hội, tránh để lâu gây lãng phí.

5. Tăng cường quản lý, huy động nguồn thu; kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển

- Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2025 bằng các giải pháp như: Cải cách hành chính, hiện đại hoá công tác quản lý thu; tăng cường công tác quản lý, chống thất thu, chống chuyển giá, gian lận thương mại, trốn thuế, quản lý chặt chẽ giá tính thuế; tiếp tục đẩy mạnh cổ phần hóa, thoái vốn tại doanh nghiệp nhà nước; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra thuế; quyết liệt xử lý giảm tỷ lệ nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế; thực hiện tổng rà soát và quản lý tốt quỹ đất công trên địa bàn huyện, nghiên cứu đề xuất khai thác quỹ đất công có hiệu quả tăng nguồn thu ngân sách địa phương.

- Đối với chi thường xuyên NSNN năm 2025 yêu cầu quán triệt nguyên tắc công khai, minh bạch và thực hiện chống lãng phí ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ trùng lắp, sắp xếp thứ tự ưu tiên các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện năm 2025 để hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở nguồn NSNN được phân bổ và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Đối với chi đầu tư phát triển ngoài các nội dung yêu cầu đối với chi thường xuyên cần thực hiện tuân thủ Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các hướng dẫn khác có liên quan; sử dụng nguồn vốn có hiệu quả, thật sự cần thiết và theo định hướng kế hoạch đề ra.

6. Công tác quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị

Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ và toàn diện, tiếp tục triển khai đồng bộ các dự án chuyển tiếp, mở mới của giai đoạn 2021 -2025, thực hiện nghiêm việc quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch, tránh chồng chéo, manh mún gây lãng phí ngân sách; phải lấy quy hoạch làm cơ sở quản lý và hoạch định các kế hoạch phát triển cũng như thu hút và quyết định đầu tư, khai thác có hiệu quả các lợi thế và tiềm năng kinh tế của huyện; tích cực tuyên truyền và thực hiện chỉnh trang đô thị theo các tiêu chí thị xã.

7. Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu

Tiếp tục tăng cường quản lý khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản. Tập trung kiểm soát và khắc phục ô nhiễm môi trường trong trường hợp phát sinh. Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bảo vệ môi trường; thực hiện kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các lò sấy, xay xát nông sản, cà phê và các hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

8. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong ngành giáo dục và đào tạo. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm học, trong đó có nhiệm vụ bảo đảm an toàn trường học, chủ động, linh hoạt thực hiện chương trình giáo dục sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh và các tình huống bất thường khác; đảm bảo về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường; Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và trường đạt chuẩn quốc gia.

9. Đảm bảo an sinh xã hội, đẩy mạnh giảm nghèo bền vững, lao động, việc làm

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với các đối tượng chính sách xã hội; thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn bằng nhiều hoạt động thiết thực; tăng cường công tác tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, toàn xã hội quan tâm chia sẻ trong công tác đảm bảo an sinh xã hội.

- Huy động tốt các nguồn lực xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu cao tinh thần trách nhiệm cộng đồng, thực hiện đồng bộ, lồng ghép các chương trình, dự án nhằm thực hiện đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững, nhất là giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm, gắn dạy nghề với giải quyết việc làm; triển khai có hiệu quả các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

10. Công tác y tế, Chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân

- Chủ động dự báo, hoàn thiện các kịch bản, phương án phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện tốt quy hoạch phát triển hệ thống y tế đến năm 2025 và trong những năm tiếp theo đề án của tỉnh Đắk Nông. Tiếp tục củng cố và hoàn thiện hệ thống y tế tuyến huyện và tuyến xã, thị trấn. Mở rộng và triển khai có hiệu quả các chương trình về y tế - dân số và nâng cao sức khỏe.

- Nâng cao tỷ lệ bao phủ, hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, cài đặt ứng dụng quản lý bảo hiểm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT để thu hút số người tham gia BHYT, thực hiện tốt lộ trình BHYT toàn dân.

11. Phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, truyền thông

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể dục thể thao ở các cấp; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân các ngày lễ lớn trong năm phù hợp với tình hình dịch bệnh; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phát triển mạnh các hoạt động thể thao quần chúng để khuyến khích tinh thần tập luyện thể dục thể thao thường xuyên trong nhân dân; nâng cao thành tích các môn thể thao trọng điểm.

- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống phát thanh truyền hình công tác chỉ đạo về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

12. Công tác nội chính, quốc phòng - an ninh và đối ngoại

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các Chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới gắn với thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy giai đoạn 2026 - 2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, chống mua bán người. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai các biện pháp, chính sách bảo đảm an sinh xã hội, an dân, không để gây phức tạp về ANTT. Chỉ đạo các lực lượng chủ động nắm tình hình, tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn. Xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch, cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép; quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, nhất là dịp cuối năm. Đẩy nhanh tiến độ cấp Căn cước; ứng dụng hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, địa phương trong phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. Các cơ quan tố tụng đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, nhất là các vụ án lớn, vụ án được dư luận xã hội quan tâm để tăng cường rắn đe, phòng ngừa chung. Phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người có án ngoài hình phạt tù, người được đặc xá tha tù, chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm

- Thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Đẩy mạnh hợp tác kinh tế với các tỉnh khác. Chủ động mở rộng quan hệ đối ngoại và hợp

tác kinh tế với huyện Pechr Chenda, tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia góp phần xây dựng đường biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 03 tháng cuối năm 2024 và xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của huyện Đăk Mil./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- Huyện ủy Đăk Mil;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo các Phòng, Ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn (đ/b);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Dũng